— 1 —

主动公开

佛山市社会科学界联合会

佛社科联通〔2023〕10 号

关于开展第五批“佛山市社会科学普及示范

基地”申报工作的通知

各区委宣传部（社科联），市直各有关单位、各高校、各有

关学会（协会、研究会）：

根据《广东省社会科学普及条例》和《佛山市社科普及示

范基地管理办法》的相关要求，为进一步整合我市社科普及资

源，加强社科普及基础建设，提高公众文化素养，市社科联

决定在全市范围内启动第五批“佛山市社会科学普及示范基

地”评选申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报对象

— 2 —

佛山市社会科学普及示范基地是指在佛山市范围内依

托高校、教学科研院所、街道社区、机关企事业单位和其它

民间社团等建立并自主运作的以社会科学普及为主要任务，

在社会科学普及教育的内容、载体、方式创新上成效显著，

对社科普及工作具有较强示范、带动、辐射作用的实体机构，

是开展公益性、群众性社会科学普及活动的重要场所。其申

报对象主要包括：

1.文化事业场馆（包括图书馆、博物馆、纪念馆等）；

2.历史、文化景区；

3.教育场所(包括中小学校，大、中专院校，培训基地

等)；

4.开展社科研究并具普及功能的机构（基地）；

5.其他有条件向公众开展社会科学普及宣传、教育的机

关企事业单位和机构。

二、申报条件

凡申报社会科学普及示范基地的单位或机构，必须具备

以下条件:

1.具有法定代表人资格或受法人正式委托，独立开展社

科普及教育活动的实体性机构；

2.能积极发挥向公众开展社会科学普及宣传、教育作

用，具有开展社科普及活动的明确载体，愿意承担公益性及

— 3 —

其他社会科学普及的各项任务，在我市社科普及、咨询服务

等工作中作出成绩的；

3.具备进行社会科学普及宣传、教育所需的硬件和软件

条件。有社科普及所需的文字及声像资料，有相对固定的科

普活动场所，有具体主管部门、专（兼）职社科普及管理人

员和完善的管理制度，有社科普及的项目、实施载体和切实

可行的年度工作计划；

4.将社会科学普及活动经费列入本单位经费预算，保证

社科普及活动开展，经费落实到位；

5.接受佛山市社科联的工作指导和交办的科普任务，接

受命名单位组织的对社科普及示范基地科普工作的指导和

监督。

三、申报程序

1.申报时间：即日起至 2023 年 9 月 28 日（星期四）。

2.申报方式：五区分别由区委宣传部（社科联）汇总后

向市社科联申报。市直属有关单位、高校、科研机构和市社

科联所属各学会、协会、研究会可直接向市社科联申报。申

报社科普及示范基地的单位须根据要求，详细填写《佛山市

社会科学普及示范基地申报表》（附件 2），并确认盖章。

申报单位在递交申报表同时，可申报基地 2023 年启动的社

科普及项目。社科普及示范基地申报由市社科联受理。《佛

— 4 —

山市社会科学普及示范基地申报表》及有关材料可从“佛山

社科理论网（www.fsskll.org.cn）”下载。申报应提交以

下申报材料：（1）《佛山市社会科学普及示范基地申报表》；

（2）《佛山市社科普及示范基地活动资助申请表》（附件 3）；

（3）申报单位的独立法人资格证明复印件。以上（1）、（2）

项材料需附电子文档。

3.申报认定：市级社科普及示范基地的评审认定过程包

括初评、现场评定和公示确定三个环节：

初评环节：市社科联对申报名单进行初审，并剔除明显

不符合条件的单位后，在市社科联专家库中随机抽取专家组

成评审专家组，评审专家组根据社科普及示范基地立项条件

对申报材料进行初评，确定初评结果名单。

现场评定环节：评审专家组对初评结果的候选基地进行

现场评定，提出终审评定意见。

公示确定环节：根据评审专家组的终审评定意见，经市

社科联党组研究通过，对拟授予“佛山市社科普及示范基地”

的单位进行网上公示，公示后将正式发文命名并授牌。

四、工作要求

1.请各区、各有关单位、高校、学会（协会、研究会）

根据社科普及示范基地建设要求，积极申报。

http://www.fsskll.org.cn

— 5 —

2.社科普及示范基地运作经费以自筹为主，市社科联将

对获得“佛山市社科普及示范基地”的重点社科普及项目予

以适度的经费资助。资助额度将由专家组根据项目内容、可

行性、合理性、社会效益等综合评定后实行差别化资助，并

加强对项目经费使用的指导和监管，适时组织专家对资助项

目的开展进度、资助资金使用情况、活动产生的社会效益等

进行监督。

附件：1.佛山市社会科学普及示范基地建设和管理办法；

2.佛山市社会科学普及示范基地申报表；

3.佛山市社科普及示范基地活动资助申请表；

佛山市社会科学界联合会

2023 年 9 月 1 日

（联系人：陈丽仪；联系电话:83035306；手机 18924571344

邮箱：kpb3@foshan.gov.cn；地址：佛山市岭南大道北 12

号市府大院 9 号楼 107 室）

— 6 —

佛山市社会科学界联合会 2023 年 9 月 4 日印发

		2023-09-04T10:44:40+0800
	signature info(version:4.50.110)